- 1 -

中共娄底市委直属机关工作委员会文件

娄直工通〔2018〕7号

中共娄底市委直属机关工作委员会

关于印发《市直机关党支部书记轮训方案》的

通 知

市直和中央、省驻娄单位各基层党组织：

为全面提升基层党组织带头人的能力素质，市直工委决

定对市直和中央、省驻娄单位党支部书记进行分批集中轮训。

现将《市直机关党支部书记轮训方案》印发给你们，请认真

组织实施，并请填好《市直机关党支部书记轮训摸底表》（见

附件 1），按照《市直机关 2018 年党支部书记轮训计划》（见

附件 2）和《市直机关 2018年第 1-3期党支部书记参训名额》

★

- 2 -

（见附件 3）落实参训人员，将摸底表格和报名回执于 4 月

18 日前报市直工委办公室（具体联系方式见附件）。

附件：1. 市直机关党支部书记轮训摸底表

2. 市直机关 2018年党支部书记轮训计划

3. 市直机关 2018年第 1-3期党支部书记参训名额

中共娄底市委直属机关工作委员会

2018年 4月 12日

- 3 -

市直机关党支部书记轮训方案

市直工委决定用 2年半时间，对党组织关系隶属市直机关

工委的市直和中央、省驻娄单位全体党支部书记进行分期分批

集中轮训，其方案如下：

一、轮训目的

开展党支部书记集中轮训，是加强基层党组织带头人队伍

建设，贯彻省委组织部《关于推进党支部“五化”建设的意见》

（湘组发〔2018〕6号），推进市直机关正在组织实施的“一切

工作到支部”达标创优竞赛活动，提升基层党建工作水平的重要

举措。通过有计划、有重点的集中轮训，教育、引导广大基层

党支部书记深入学习、系统掌握习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的十九大精神，牢牢把握新时代党的建设的总要求，

全面增强其当好一个合格支部书记应有的本领，有效提升其引

领发展、服务群众、管党治党的能力和水平，努力为建设富饶

美丽健康祥和新娄底提供坚强组织保证。

二、轮训对象和时间安排

参加轮训人员为党组织关系隶属于市直工委的市直和中

央、省驻娄各单位及其下属单位的全体党支部书记（常驻外市

的支部书记和学校的学生支部书记不参加培训）。轮训从 2018

- 4 -

年 4月开始，分期分批进行，每期时间 4天，每期培训 90人；

2018年办 3期，2019年办 3期，2020年办 2期。

三、培训内容

轮训坚持紧贴中央精神、紧贴党建工作、紧贴时代特色、

紧贴实践要求、紧贴基层基础的原则，重点围绕以下内容进行：

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神，按上级要求开展“不忘初心、牢记使命”主题教育；阐述党

章、党的基本知识、党史和党内有关纪律规定；讲解《中国共

产党党和国家机关基层组织工作条例》、省委《实施办法》和

市委《实施意见》；解读省委组织部《关于推进党支部“五化”

建设的意见》；开展以提升落实力为重点的深化责任心教育；

讲述市直工委关于机关党建工作的具体部署，特别是“一切工作

到支部”的落细落小落实要求。

四、培训方式

培训采取业务培训与党性锻炼相结合、课堂教学与现场体

验相结合、专题辅导与互动式教学相结合、经验介绍与案例分

析相结合等方式进行。邀请省直工委、市委组织部、市直工委

领导及党建理论和实践工作经验丰富的有关同志进行授课；组

织学员赴毛泽东故居、蔡和森纪念馆等红色教育基地进行革命

传统教育；模拟开展讲党课或支部组织生活会、机关支部联系

基层支部等活动；组织学员现场观摩先进典型；由优秀党支部

- 5 -

书记从不同角度介绍支部工作经验和体会等。

五、组织领导

成立市直机关党支部书记轮训工作领导小组，由向世聪同

志任顾问，江克美同志任领导小组组长，朱彩凤、王光华同志

任副组长，程晓卫、向波、黄强、李阳同志为成员。领导小组

下设办公室，负责轮训的组织协调工作，由李阳同志兼任办公

室主任。

六、有关要求

1．各单位机关党组织要高度重视，统筹安排，确保完成年

度送训任务。市直工委将把完成轮训任务情况作为考核各单位

机关党建工作的重要依据。

2．轮训工作领导小组办公室要精心制定培训计划，统筹安

排好培训班次、人员、课程、师资，坚持全程评课评教，认真

听取学员的意见建议，确保教学质量。

3．对参训人员进行严格管理、严格考勤，督促学员严格遵

守《学员手册》有关规定。对培训中的好的典型和经验要及时

总结推介，对存在的问题要及时予以纠正，切实严肃培训纪律、

提高培训效果。

- 6 -

附件 1

市直机关党支部书记轮训摸底表

填报单位（盖章）：

单位党支部数（含下属单位）：

应该参加轮训的支部书记数（党组织关系隶属于市直工委，不含常驻外市

的支部书记和学校的学生支部书记）：

参

训

人

员

名

单

序号 姓名 单位及党内外职务 联系方式

经办人及联系方式： ；填报时间：2018 年 月 日

此表请于2018 年4 月18 日前报纸质版和电子版到工委办公室（联系人：陈

旭、李典实；电话：8238518；邮箱：ldszjggw@163.com）

- 7 -

附件 2

市直机关 2018 年党支部书记轮训计划

根据《市直机关党支部书记轮训方案》，2018年市直机关

党支部书记具体轮训计划如下。

一、期次及时间安排

2018 年拟举办三期培训班，学制 4 天，每期培训 90人，

编为 4个模拟党支部。具体时间安排如下：

第 1期：4月 24日-27日，第 2期：7月 24日-27日，第 3

期：8月 14日-17日。

二、培训地点

市委党校、韶山党性教育现场教学基地。

三、名额分配

第 1至 3期具体参训名额分配详见附件 3；

2019年培训班次的名额分配及具体事项另行通知。

四、注意事项

1．各单位要按照分配的名额落实参训人员，保证送训任务

圆满完成。

2．各单位第 1-3期的报名回执（含姓名、性别、单位及职

务、联系电话）于 4月 18日前报工委办公室（联系人：陈旭、

- 8 -

李典实，联系电话：8238518，邮箱：ldszjggw@163.com，传真：

8233595）。

3．参训人员请于每期开班前一天 14：30—17：30到市委

党校办公楼一楼大厅报到，不得迟到。

报 名 回 执

填报单位（盖章）：

期次 姓名 性别 单位及党内外职务 联系方式

注：第一期报到时间为 4月 23日 14:30—17:30；第二期报到时间为

7月 23日 14:30—17:30；第三期报到时间为 8月 13日 14:30—17:30。

- 9 -

附件 3

市直机关 2018 年第 1-3 期党支部书记
参 训 名 额

单 位

第1期

4月24日-4月27日

第2期

7月24日-7月27日

第3期

8月14日-8月17日

参训人数 参训人数 参训人数

市委办机关党委 1 1 1

市人大常委会机关党委 1 1 1

市政府办直属机关党委 3 3 3

市政协机关党委 1 1 1

市纪委市监委机关党委 1 1 1

市委政研室(改革办)机关党支部 1

市直党群系统机关党委 2 2 2

市委党校机关党委 1 1 1

市人社局直属机关党委 2 1 2

市委宣传部直属机关党委 3 3 4

市直统战系统机关党委 1 1 1

市委政法委直属机关党委 1 1

市中级人民法院机关党委 3 2 2

市检察院机关党委 2 2 1

市公安局机关党委 4 4 4

市司法局直属机关党委 2 1 2

市国安局机关党委 1 1 1

- 10 -

单 位

第1期

4月24日-4月27日

第2期

7月24日-7月27日

第3期

8月14日-8月17日

参训人数 参训人数 参训人数

市民政局直属机关党委 2 2 3

市国土局机关党委 2 2 2

市审计局机关党委 1 1 1

市安监局机关党委 1 1 2

市环保局机关党委 1 1 1

市卫计委直属机关党委 4 4 4

市中心医院党委 2 2 2

市财政局机关党委 1 1 1

市国税局机关党委 1 1 2

市地税局机关党委 1 2 1

市工商局机关党委 2 2 3

市农业委机关党委 2 2 2

市林业局机关党委 1 1

市水利局进机关党委 1 1 1

市农机局机关党委 1 1 1

市气象局机关党委 1 1

市畜牧水产局机关党委 1 1 1

市供销合作社机关党委 1 1

市发改委机关党委 1 1 1

市经信委机关党委 1 2 1

市质监局机关党委 2 2 1

市食药监局机关党委 2 2 1

市教育局直属机关党委 4 5 6

- 11 -

单 位

第1期

4月24日-4月27日

第2期

7月24日-7月27日

第3期

8月14日-8月17日

参训人数 参训人数 参训人数

娄底广播电视大学党委 1 1 1

娄底幼儿师范学校党委 1 1 1

市科技局机关党委 1 1 1

市住建局直属机关党委 3 3 4

市规划局机关党委 1 1 1

市城管局直属机关党委 3 4 4

市交通运输局直属机关党委 3 3 3

市公路局机关党委 3 3 4

市商务粮食局机关党委 2 3 3

市烟草局机关党委 1 1 1

市贸促会机关党支部 1

市国资委机关党委 1 1 1

娄底高级技校党委 1 1 1

市水文局党委 1 1

娄底盐业公司党委 1 1 1

合 计 90 90 90

- 12 -

中共娄底市委直属机关工作委员会办公室 2018年 4月 12日印发

	开展党支部书记集中轮训，是加强基层党组织带头人队伍建设，贯彻省委组织部《关于推进党支部“五化”建设的
	    二、轮训对象和时间安排